Министерство высшего и среднего специального образования
Р С Ф С Р
Куйбышевский ордена Трудового Красного Знамени авиационный
институт имени академика С.П.Королева
ИЗУЧЕНИЕ СОСТАВА И КОНСТРУКТИВНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ
ОСОБЕННОСТЕЙ МПК
Утверждено редакционным советом
института в качестве методических

элемента.
3. Ознакомиться с конструктивным исполнением МПК. Определить
тип корпуса, дать его условное обозначение.
I . ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ РАБОТЫ
I . I .  Общие сведения о микропроцессорах
М и к р о п р о ц е с с о р  - программно-управляемое устрой­
ство, осуществляющее процесс обработки цифровой информации и управ­
ление им, построенное на основе одной или,нескольких больших интег­
ральных микросхем.
М и к р о п р о ц е с с о р н а я  и н т е г р а л ь н а я
м и к р о с х е м а  - интегральная микросхема, выполняющая функцию
микропроцессора или его части.
М и к р о п р о ц е с с о р н ы й  к о м п л е к т  (МПК) -
совокупность микропроцессорных и других интегральных микросхем (ЙМС),
совместимых по архитектуре, конструктивному исполнению и электричес­
ким параметрам и обеспечивающих возможность совместного применения.
Минимальный состав микропроцессорного комплекта, необходимый для
построения основных узлов микропроцессора или контроллера, называют
базовым микропроцессорным комплектом. Базовый МПК может состоять us
одной большой интегральной микросхемы (БИС) - однокристальный микро­
процессор, двух БИС - двухкристальный микропроцессор, нескольких
БИС - многокристальный микропроцессор. К другим ИМС, дополняющим
базовый МПК до собственно МПК, относят ОЗУ, ПЗУ, блоки связи с уст­
ройствами ввода-вывода информации и другие.
Перечень выпускаемых отечественной промышленностью МПК приведен
в табл.1.
Т а б л и ц а  I
Серия Число ИМС Вазовая Тип МПК Разряд­ Напряжение
оо-
щее
в ба­
зовом
комп­
лекте
техноло­
гия
ность,
бит
питания, В
К536 12 2 /з-МДП специализированный 8 -24; +1,5
К580 3 I а-МДП универсальный 8 —5; +о
К 581 4 2 я-МДП специализированный 16 -5: +5; +12
К 584 3 2 И2Л универсальный 4 П.
К 586 4 I /г-МДП специ ализиров энный 16 -5; +5; +12
К58?
№587
4 2 КМДП универсальный 4 п +9
К 588 3 2 КМДП универсальный 16 а +5
К539 8 2 ттдцш универсальный 2 п. +5
U83- 4 2 /г-МДП универсальный 3 г г +5
KI883
КР580 7 2 /г-МДП универсальный 8 —о ; +5 ’■ +12
KP58I 3 I /г-МДП специализированный 8 +5; -121+12
KF582 2 I И̂ Л универсальный 4 П, +1,5
К 583 4 2 И'"Л универсальный 4 п- +1,5
КР534 3 2 И2Л универсальный А  ГР +5
КР588 5 9 КМДП универсальный 8 +5
К 1800 4 2 эсл специализированный 4 П. -2; -5,2
К 1801 3 I /г.-мдп специализированный 16 +5
KPI802 с 2 ттдцш универсальный 8 гр +5
KPI804 6 2 ттдцш универсальный 4/г- +5
Наиболее характерным узлом микропроцессора является арифметико-
логическое устройство, состоящее из двоичного сумматора, сдвигающего
регистра, схем ускоренного переноса и регистров для временного хране­
ния операндов. Для обеспечения приема, вццачи и обработки операндов
используется группа внутренних регистров, в состав которой входят
регистры общего назначения, регистр команд, регистр адреса, стек,
указатель стека, индексные регистры, счетчик комацц, регистр состоя­
ния, регистр прямого доступа к памяти, накопительный регистр.
1.2. Структура микропроцессора
Структура микропроцессора (МП) показана на рис.1.
Выходная информация